) p APAE - ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ: 04.315.690/0001-29

e “: " e Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
N Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9601-6495 - 9-9741-4879

apaecc@hotmail.com

Cergueira Cdsie - B

Cerqueira César, 06 de julho de 2020

Oficio n® 097/2020

Assunto: Prestacio de Contas Junho — Recurso PMCC RP SOCIAL

A APAE — Associag8o de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cerqueira César vem,
por este, encaminhar a prestagdo de contas do més de junho/2020, referente ao 4° repasse do recurso

Municipal, bem como cdpias dos holerites, extratos bancérios, recibo e relatério das atividades.

Atenciosamente.

Helena Regina /Esteves Pelicer
Presfidente

A
Secretaria Mun. de Assisténcia Social, A¢io Comunitéria e Defesa Civil de Cerqueira César — SP

Sra. Daiane Correa Novaga . @ | b &D 3 ”
CERQUEIRA CESAR - SP NS3SN SCN

e ] -
OF|OF 2020




) APAE - ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
q\ = CNPJ: 04.315.690/0001-29

H 2 Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
w Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879
Carqusie Chent ot apaecc@hotmail.com
Orgéo Concessor:......... - Secretaria da Assisténcia Social de Cerqueira César
Endereco..........ccec.........  Rua Solano de Abreu n° 91 — Centro

DATA DE RECEBIMENTO DOS RECURSOS

O (s) signatarios, na qualidade de representante (s) do 6rgdo beneficiario APAE — Associagio de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Cerqueira César, vem indicar, na forma abaixo detalhada, a documentagdo
comprovadora da aplicagdo dos recursos recebidos da Secretaria da Assisténcia Social de Cerqueira César,
no valor de R$ R$ 15.500,00 (Quinze mil e quinhentos reais) recebido em 10/06/2020, referente ao 4° repasse
para suprir as despesas com Pessoal da entidakde.

Os documentos abaixo relacionados correspondem a aplicagio parcial do valor recebido.

I DATA DO ESPECIFIC. CREDOR RESUMIDAMENTE NATUREZA VALOR
DOCTO. DOCUMENTO FISCAL DA
DESPESA

05/06/2020 Recibo Eliana Aparecida Leite Pagamento do funciondrio 2.277,24
05/06/2020 Recibo Eliana Regina Laureano Pagamento do funcionério 2.277,24
05/06/2020 Recibo Jane Leite Fernandes Pagamento do funcionério 2.277,24
05/06/2020 Recibo Lindalva Alexandrina Santos Cruz | Pagamento do funcionério 1.438,22
05/06/2020 Recibo Rita de Céassia Silva Baraldi Pagamento do funcionério 2.277,24
05/06/2020 Guia Parcial Fundo Garantia Tempo de Servigo | FGTS 935,61
10/06/2020 NF: 465482 Alelo Vale alimentacio 1.357,50
19/06/2020 Guia Instituto Nacional Seguro Social INSS 1.027,40

’ . TOTAL | 13.867,69

TOTAL: RS 13.867,69 (Treze mil oitocentos e sessenta e sete reais e sessenta e nove centavos).

.

Declaramos na qualidade de responsaveis pela APAE — Associaciio de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Cerqueira César, sob as penas da lei, que a documentagdo acima relacionada comprova a exata aplica¢do do

recurso recebido para os fins indicados.

Cerqueira César, 06 de julho de 2020

Responsaveis:

C:’iﬂt& /;;7":"7 : [4&
Irma Takeda Helena Regin/é Esteves Pelicer
Tesoureira Presidente



1 : APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Q\ > CNPJ: 0’4.315.690/(?001-29 _
LT el apett Rua dos Jaca}randgs, 284 - Chacara Moura Leite
w Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879

Cerqueica Chsar- SR apaecc@hotmail.com

RESUMO

Saldo Més Anterior.....eeeeeereeesdeeiivciieeeeee 20.295,99
(+) Recebido no més.......cccceeveveverienneennenne 15.500,00
(+) Rendimento aplicagdo do més.............. 0,00
(+) Recursos Préprios (devolugdo tarifas

bancarias Junho 125,50
(-) Tarifas bancarias.........cceeeeveerireenueenneen. - 63,35
(-) Despesas do més........ccceevvrevvenieennnnnne 13.867,69
(=) Saldo para o més seguinte 21.990,45

Declaramos na qualidade de responsaveis pela APAE — Associag¢do de Pais e amigos dos Excepcionais,

que a documentagio relacionada a fl. 01, comprova a exata aplicagdo dos recursos recebidos, para fins indicados.

Total das despesas comprovadas: RS 13.867,69 (Treze mil oitocentos e sessenta e sete reais e sessenta e nove

centavos).

Cerqueira César, 06 de julho de 2020

4

ct:fif;.,wwlzm e «/7
Irma Takeda
Tesoureira
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Helena Regina Esteves Pelicer

Presidente
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1 2 APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
«\ > CNPJ: 04.315.690/0001-29

e Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
w Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879

apaecc@hotmail.com

Cargumica Ddsar - P

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da APAE — Associa¢do de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de
Cerqueira César, abaixo assinados, a vista da documentagio apresentada e ap0s a certificagdo da mesma, sdo

pela aprovagéo da presente Presta¢iio de Contas, referente ao més de junho de 2020.

Cerqueira César, 06 de julho de 2020

i,_

Ariovaldo Correa
CPF: 072.061.328-04
RG: 18.443.604-7

. el
K}\L”f\:»-«»{\‘a_ (“ ST STt j‘\__“_ \;\myﬁl,u\ . \} Eat C:;‘(y.“..‘_‘;g
Dirce Aparecida Pavan Fragoso ”
CPF: 588.479.368-53

RG: 4.595.364-8

Henedina E. Martins Cinto
CPF: 752.081.218-91
RG: 5.545.990-0




APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

CNPJ: 04.315.690/0001-29 CC: GERAL Fo}ha Mensal
Mensalista Maio de 2020
Cédigo Neme do Funciondrio CBO Departamento F;i-al
150 ELIANA APARECIDA LEITE 516215 13
CUIDADOR Admissdo: 03/02/2020
Codigo _Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos ,
8781| DIAS NORMAIS 30,00 2.533,10 §
998 I.N.S.S. 8,91 2?3,;2 % o
999| IMPOSTO DE RENDA 7,50 ’ s |3
L
s (J) g
2 - £
s ]
5 ()
£ ¢
= )
\
a
3
Total de Vencimentos Total de Descontos 1%
SILATEC CONTABILIDADE LTDA - 14 3714-1358 / 3714-1036 2.533,10 255,86 o) 8
www.silatec.com.br LS
Valor Liquido |:> 2.277 ’ 24 ’\,,
Salario Base Sal. Contr. INSS Base Cale. FGTS F.G.T.S do Més Base Calc, IRRF Faixa IRRF
2.533,10 2.533,10 2.533,10 202,64 2.307,50 7,50
“ z
05/06/2020

Emissédo de comprovantes - 30 nivel

95/06/2020 -
176701767

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR

AGENCIA: 1767-1

BANCO DO BRASIL
SEGUNDA VIA
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

13:23:55

0004

16.562-X

DATA DA TRANSFERENCIA
NR. DOCUMENTO
VALOR TOTAL

ko ke

AGENCIA: ©0203-8
VARIACAO DA POUPANCA
NR. DOCUMENTO

TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ELIANA APARECIDA LEITE

85/06/20208
176.203.510.115.133
2.277,24

510.115.133-1

51

171.767.000.016.562

NR.AUTENTICACAO

Creditos a partir de @4 05 2012 estao

disciplinados pela Lei 12.703.

D.1D2.CeB.D4F.481.06E




APAE - ASSOCIACAOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ: 04.315.690/0001-29 CC: GERAL Folha Mensal
) Mensalista Maio de 2020
Codigo Nome do Funcionario
151 ELIANA REGINA LAUREANO 51 ZE.; 15 Depai? a TI
CUIDADOR / Admissdo: 03/02/2020
C 'd‘ o A
&digo _Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos T
8781| DIAS NORMAIS 30,00 2.533,10 ]
998} I.N.S.S. ' . ' g
oos N.S.S 8,91 ’ 225,60 g
IMPOSTO DE RENDA 7,50 30,26 i
’ ’ 2 &
e g\é
[} B é
e é 5
)
g
E
'y
2
Total de Vencimentos Total de Descontos T‘u:?
SILATEC CONTABILIDADE LTDA ~ 14 3714-1358 / »
: - 3714-1036 &
www.sllatec.com.br 25310 29589 \:$ 8
Valor Liquido E> 2.277 ’ 24 Y (31
Salario Base Sal. Contr. INSS Base Calc. FGTS F.G.T.S do Mé: e
3 ~G.7.S do Més Base Calc. IRRF Faixa
2.533,10 2.533,10 2.533,10 202,64 2.307,50 7,:3
* =&

05/06/2020
05/06/20260 - BANCO DO BRASIL - 13:23:55
176701767 SEGUNDA VIA 0006 R

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 16,562-X
DATA DA TRANSFERENCIA 85/06/2020
NR. DOCUMENTO 171.767.510.196.639
VALOR TOTAL Tt 2.277,24

##%*¥%  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ELIANA REGINA LAUREANO

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 516.196.639-4
VARIACAC DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 171.767.0600.016.562
NR.AUTENTICACAC 6.A00.B14.256.08D.604

Creditos a partir de 04 65 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.703.

BIR ey Sl
TN M




NR.AUTENTICACAO 1.4DE.626.9A2.026.85A

{{(3 $g¥¢nkz

do Comvénio QY <@ 90

APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ: 04.315.690/0001-29 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Maio de 2020
Codige Norne do Funcionario . <BO Departamento Fliat
138 JANE LEITE FERNANDES 516215 13 1
CUIDADOR Admissdo: 02/05/2017
Codigo -Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
8781| DIAS NORMAIS 30,00 2.533,10 E
9981 I.N.S.8S. 8,91 225,60 e
999| IMPOSTO DE RENDA 7,50 30,26 8 £
E
N H
&
Tota! de Vencimentos Total de Descontos
SILATEC CONTABILIDADE LTDA - 14 3714-1358 / 3714-1036 2.533,10 255,86 g
www.silatec.com.br
Valor Liquido E> 2 . 277 ’ 24
Salaric Base Sal. Contr. INSS Base Célc. FGTS F.G.T.S do Més Base Célc. IRRF Faixa IRRF
2.533,10 2.533,10 2.533,10 202,64 2.307,50 7,50
=
. ®
05/06/2020 .
05/06/2020 -~ BANCO DO BRASIL - 13:23:55
176701767 SEGUNDA VIA 0066
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA -
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE
CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR
AGENCIA: 1767-1 CONTA: 16.562-X
DATA DA TRANSFERENCIA 05/06/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.612.551
VALOR TOTAL 2.277,24
*¥*%%%*  TRANSFERIDO PARA: -
CLIENTE: JANE LEITE FERNANDES
AGENCIA: 1767-1 CONTA: 12.551-2
NR. DOCUMENTO 551.767.00€.016.562
= DS w2 AN M



APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

CNPJ: 04.315.690/0001-29 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Maio de 2020
Codigo Nome do Funcionario CBO Departamento Fitial
91 LINDALVA ALEXANDRINA DOS SANTOS CRUZ 782410 13 1
MOTORISTA I Admissdo: 01/08/2010
Caédigo Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos
8781 | DIAS NORMAIS 30,00 1.563,22 8
998 I.N.5.5. 8,00 125,00 ¢
§ [y é
£ =xe
g CE
g
£
Y\ g
&
o
- R
Tota! de Vencimentos Total de Descontos ’35
SILATEC CONTABILIDADE LTDA - 14 3714-1358 / 3714-1036 1.563,22 125,00 ﬁﬂ 2
www.silatec.com.br < °
§
Valor Liquido E> 1.438,22 Pig
Salario Base Sal. Contr. INSS Base Calc. FGTS F.G.T.S do Mé i ™
ase Cdlc. G.T.S do Més Base Célc. [RRF Faixa IRRF
1.563,22 1.563,22 1.563,22 125,05 1.438,22 0,00
&
2
L
05/06/2020 -
05/06/20208 - BANCO DO BRASIL - 13:23:55
176701767 SEGUNDA VIA 0004 -

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 16.562-X
DATA DA TRANSFERENCIA 85/96/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.185.173
VALOR TOTAL T 1.438,22
**¥#¥x*  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: LINDALVA A SANTOS

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 165.173-3
NR. DOCUMENTO 551.767.000.016.562

NR.AUTENTICACAO

0.BCB.FF8.614.F49.1D3
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APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR
AGENCIA: 1767-1

CONTA: 16.562-X
DATA DA TRANSFERENCIA 85/06/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.0615.485
VALOR TOTAL 2.277,24
**x%k%k*¥  TRANSFERIDO PARA: T
CLIENTE: RITA CASSIA SILVA BARALDI
AGENCIA: 1767-1 CONTA: 15.485-7

NR. DOCUMENTO 551.767.000.016.562

B.40A.AB4.9BE.209.1A4

NR.AUTENTICACAO

Transag&o efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

e T

CNPJ: 04.315.690/0001-29 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Maio de 2020
Cadigo Nome do Funcianario CBO Departamento Filiai
153 RITA DE CASSIA SILVA BARALDI 516215 13 1
CUIDADOR Admissdo: 03/02/2020
Cadigo -Descri¢ao Referéncia Vencimentos Descontos -
8781 | DIAS NORMAIS 30,00 2.533,10 %
998 I.N.S.S. 8,91 225,60 % .
999| IMPOSTO DE RENDA 7,30 30,26)) ¢ s
2 3
S ]
§
£
\ \ ‘—E
a
Total de Vencimentos Total de Descontos
SILATEC CONTABILIDADE LTDA ~ 14 3714-1358 / 3714-1036 2.533,10 255,86 5
www.silatec.com.br
Valor Liquido E> 2.277 ’ 2 4
Salario Base Sal. Contr. INSS Base Célc. FGTS F.G.T.S do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
2.533,10 2.533,10 2.533,10 202,64 2.307,50 7,50
-
05/ 06/_ 2020 )
85/06/2020 ~ BANCO DO BRASIL - 13:23:55
176701767 SEGUNDA VIA 0002




TR

GRE - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 05/06/2020 - 09:02:04

RN DE GRRIQTHA DO TEMPG DE SERVLD

GFIP - SEFIP  8.40 2 Uud
l 01-RAZAO SOCIAL/NOME lDZ-DDDfTELEFONE l
| APAE ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS | (01437141377 |
1 03-FPAS l 04-SIMPLES [OS-REMUNERAQAO ‘06—QTDE TRABALHADORES ‘D7-ALiQUOTA FGTS !
1 | | I | !
639 1 80.678,31 36 8
| | l ~ | |
08-COD RECOLHIMENTO 09-ID RECOLHIMENTO 10-!NSCR1CAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
i | | | |
| 115 ‘ 017980-9 % 04.315.690/0001-29 ‘I 05/2020 l‘ 07/06/2020 l
‘ 13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL l 14-ENCARGOS I 15-TOTAL A RECOLHER l
% 6.454,26 % 0,00 }l 6.454,26 ll

=/ALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/06/2020** PRACIAL
AR el T Pioer o L
Valor Comprovade R HEG 02

N° do Cheaue

Convénio D s, Seiay D Rwal
N° do Convénie _0t120C
| 858500000649 542601792006 6807641050807 431 569000012 | AUTENTICACAO MECANICA

___________________________________________________

GRE - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS  Vialor Comprovado RS
GERADA EM 05/06/2020 - 09:02:04

135.¢h

N® do Chegue

PLAD0 DE DORONTY T TEMFE DE SERVE 7

Convénio Pmc.c. RP Gaay
GFIP - SEFIP  8.40 o =

o N° do Convénio _§14 | 20 .20
i 01-RAZAO SOCIAL/NOME *. |02~DDDITELEFONE \
| APAE ASSOGIACAQ DE PAIS E AMIGOS | (0014)37141377 ‘
Lo3-FPAS | 04-SIMPLES |05-REMUNERAGAQ |06-QTDE TRABALHADORES |07-ALIQUOTA FGTS q}
. { 639 [‘ 1 ‘1 80.678,31 ll 36 ‘l 8 B
§ 08-COD RECOLHIMENTO iOQ—lD RECOLHIMENTO l10-INSCRlCAO/TlPO (8) l11-COMPETENCIA ’ 112-DATA DE VALIDADE ‘l
115 ‘l 017980-9 ‘l 04.315.690/0001-29 1‘ 05/2020 “ 07/08/2020 _‘E B
‘ 13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL " 14-ENCARGOS ‘ 15-TOTALA RECOLHER l
} 6.454,26 i‘ 0,00 % 6.454,26 }

#\/ALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/06/2020™

| 858500000649 542601792006 '607641050807 431569000012 | AUTENTICACAO MECANICA

T

PhRCaL

5 i~ "\ )
. OO0 O b PHROIRL
Valor Comprovado RS 2503 gL ‘

\imle e ey paN Y] -~ N
46 Cronis Valor Comprovado K$ 2.5H40,0Y Valor Comprovado R 2,21 €5
00 LneQud 19 o s
M do Chenus Ne do Chequs

{ GIvEiv0 &% 1 ‘:m " A N Oi) 3 i‘ (; 3 é 3) y] x}
o il SOANVBR \ﬁ" ™ el o i !
3 = TV 20 gln {2 g) RL . N Yo b
Ui * { oy { Oy H?O Lt f LARY M'}"‘\Jw& %},J

MO A Mamudnin DNl e s N® da Cavudnin
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Emissao de comprovantes - 30 nivel

Banco do Brasil

G338051551151073020
05/06/2020 15:57:51

85/06/2020 - BANCO DO BRASIL - 15:57:39
176701767 SEGUNDA VIA 0010

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAC P A E C CESAR

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 16.562-X
DATA DA TRANSFERENCIA 05/06/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.342
VALOR TOTAL 935,61

*¥*x*kx*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.000.016.562
NR.AUTENTICACAQO E.36A.DAB.C6F.9A8.224
\
\

Transacao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeVZ.bb?tokenSessao=ed3a077fd5f30632b0fd4c08481 ed863#

A



020 Banco do Brasil

(G338051551151073015

Emissao de comprovantes - 30 nivel 05/06/2020 15:56:34
@5/06/202¢ - BANCO DO BRASIL -  15:56:22
176701767 SEGUNDA VIA 0003

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIG

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 13.592-5
DATA DA TRANSFERENCIA 095/06/20820
NR. DOCUMENTO 551.767.000.4006.342
VALOR TOTAL 486,45

*¥*x%¥x%  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAQC APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.000.013.552
NR.AUTENTICACAC 2,E14,3DD.E16.986.649

Ny

Transagao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

ht’tps://aapj.bb.com.br/aapj/homeVZ.bb?tokenSessao=ed3aO77fd5f30632b0fd4008481ed863#

17




Emisséo de comprovantes - 30 nivel

Banco do Brasil

G338051551151073025
05/06/2020 15:59:02

05/06/2020
176701767

BANCO DO BRASIL -~ 15:58:51

SEGUNDA VIA 0011

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAQO APAE SEC EDUCA

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.260-1
DATA DA TRANSFERENCIA 95/06/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.342
VALOR TOTAL 1.413,61
*¥E®xE*  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 480.342-X

NR. DOCUMENTO

551.767.000.400.260

NR.AUTENTICACAO

3.21F.B59.A17.BOF.2]13
N\

Transagao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

hﬂn::t//aaoi.bb‘com_br/aaoi/homeVZ.bb’?tokenSessao=edSaO77fd5f30632b0fd4008481 ed863#

n



020

Banco do Brasil

Emisséo de comprovantes - 30 nivel

(G338051551151073031
05/06/2020 16:01:49

85/06/2020 - BANCO DO BRASIL - 16:00:31
176701767 SEGUNDA VIA 0804
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE SUB CCESA

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.320-9
DATA DA TRANSFERENCIA 05/06/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.600.400.342
VALOR TOTAL 2.590,94

*¥*%%%%  TRANSFERIDC PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.0600.400.320
NR.AUTENTICACAQO 1.5E0.F42.DFE.DA8.5§5

Transagao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

h#ne /iaani hh rom hr/aani/hnmevz.bb?tokenSessao=ed3a077fd5f30632b0fd4008481ed863#

)
Wi
.-




Emissao de comprovantes - 30 nivel

Banco do Brasil

G331101611333102045
10/06/2020 16:28:58

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
le/e6/2020 - AUTOATENDIMENTO - 16.28.59
1767101767 SEGUNDA VIA 0087

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 408.342-X

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF

Codigo de Barras 85850800064-9 54260179200-6
667641085886-7 43156900001-2

Data do pagamento 85/06/2020
CNPJ/CEI/CPF 94315690/0001-29
COMPETENCIA 05/2020
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO 87/06/2020
VALOR DEPOSITO 6.454,26
Valor Total 6.454,26

DOCUMENTO: 068502
AUTENTICACAO SISBB: 3.889.3F9.EED.A93.43E

Transagao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

o e TNV SUUNY TSNP 17, ) T A ¥ DN PR - PRSP NANOTAAMARANARTAARTAANIDIANAFIOOH
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUER!
SECRETARIA DE FINANGCAS
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERV - pata Emissao Hora Emissao NOTA FISCAL ELETRONICA DE
. . ? ) Icos . NFE 12/06/2020 15:50 SERVICOS E FATURA
A autenticidade desta Nota Fiscal Eletrdnica de Servigos _ _ -
podera ser confirmada na pagina da Prefeitura de Barueri Codigo Autenticidads :Jg;::;m Série da Nota
na Internet, no Enderego:
<http://www.barueri.sp.gov.bi/nfe> 198Q.1830.9312.1680199-X Namero RPS Serie RPS Data RPS
0015403568 RP 11/06/2020
Prestador de Servigos ALELO S_A‘
ALAMEDA XINGU , 512 - Andar 3°, 4°, 20
ALPHAVILLE CENTRO INDUSTR E EMPR / ALPHAVILLE
CEP 06455-030 - BARUERI - SP
CNPJ/CPF 04.740.876/0001-25 Inscrigdo Municipal 4.44096-8
Telefone e-mail
Nome Tomador de Servigas CPFICNPJ )
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS 04.315.690/0001-29
Enderego Complemento
RUA DOS JACARANDAS, 00284 ANTIGA CRECHE MUNICI
CEP Bairro . \ Cidade UF
18760-000 | CHACARA MOURA LEITE \ Cerqueira César SP
E-mait
APAECC@HOTMAIL.COM
Qide Descrigéo do Servige Cadige Servigo Aliquota | Valor Unitario Valor Total
1 AGENCIAMENTO, CORRETAGEM E INTERM. DE CONTR. QUAISQUER 100203219 2,00 309,23 309,23
DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS E INFORMAGOES RELEVANTES
ALELO ALIMENTACAOQ = R$ 6.154,00
TOTAL DE TARIFA = R$ 309,23
TOTAL DE IMPOSTOS = R$ 4,64
VALOR LIQUIDO DA NOTA = R$ 6.463,23
Auto-retengdo conf. determinado pelas INs n° 153/87, 177/87, 107/91 e 670/08, art. 15.
¥y
Yoo al - Panc
BRC oL PRO.CiQL
Valor Comprovado R§ 3,35 1.5 Valor Comprovado RS 3. e20,00 Valor Comprovedo R$ 243033
N® do Chegua Ne do Chegue N® do Chegue
ComdnoTmoy RP feial Convlnio _SE ESF Convénio Pinc o R0 D9
N¢ go Convénio _Cll Qo0 N° do Convénio N° do Convénio
VALORES DE REPASSE A TERCEIROS Observagdes
R$ 6.154,00 ISSQN devido a: BARUERI-SP
iRRF PIS/PASEP COFINS CSLL
4,64 0,00 0,00 o 0,00

Fatura N° Valor da Fatura R$ Forma Pagamento

154035 R$ 6.463,23 Veto=11/06/2020

Valor por Extenso

seis mil guatrocentos e sessenta e trés reais e vinte e trés centavos

Godigo Autenticidade
A autenticidade desta Nota Fiscal Eletronica de Servigos podera ser confirmada

na pagina da Prefeitura de Barueri na Internet, no Enderego: 1 98Q1 830 _931 2_1 6801 99-X

http:/iwww barueri.sp.gov.br/nfe

v da Not Série da Nota
RECEBEMOS DA EMPRESA ALELO S.A. OS SERVICOS CONSTANTES DESTA Numero da Nola

- 465482
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGOS

Local Data Asginatura




Recibo do Sacado

Cedente
CIA BRASILEIRA SOLUCOES E SERVICOS

Banco do Brasil | 001-9 |  00190.00009 02464.168109 01797.711171 7 82770000646323

Agéncia/Codigo do Cedente
3070-8/10335-7

Ntmero do Documento Carteira / Nosso Niimero

17 / 24641681001797711

(=) Valor do Documento

6.463,23

Pedido(s)

Namero do Pedido Beneficiarios CNPJ Faturamento
00108858

Servigo(s)
Numero da Cobranca
27005362
27005362
27005362

Descricao

Quantidade

Data Disponibilizagéo

Valor Unitario

Cobranga: 27005362

X\
Sacado. APAE DE CERQUEIRA CESAR A

RUA DOS JACARANDAS, 00284 ANTIGA CRECHE MUNICIPAL
CHACARA MOURA LEITE - Cerqueira César / SP

Sacador/Avalista

Autenticagao Mecénica

Banco do Brasil | 001-9 | 00190.00009 02464.168109 01797.711171 7 82770000646323

Local de Pagamento
Pagavel em qualquer Banco ate o vencimento.

Vencimento

05/06/2020

Cedente Agéncia/Cadigo do Cedente

CIA BRASILEIRA SOLUCOES E SERVICOS 3070-8/10335-7
Data de emissdo  j Numero do Documento Espééie Doc Aceite Data do Processamento Carteira / Nosso Numero
05/06/2020 R$ N 05/06/2020 17 1 24641681001797711
Uso do Banco Carteira Especie Quantidade Valor o

0 17 R$

Instrugdes o () Desconto

O pagamento podera ser efetuado até 30 dias apés a data de
vencimento, apos esta data sera cancelado automaticamente e seréd
necessario gerar nova solicitagédo e novo boleto.

Pagamentos em CHEQUE estario sujeitos 2 compensagéo bancaria.

CNPJ Beneficiario: 04.740.876/0001-25.

(-) Outras Dedugbes
(+) Mora/Multa/Juros
(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado
6.463,23

Sacado APAE DE CERQUEIRA CESAR
RUA DOS JACARANDAS, 00284 ANTIGA CRECHE MUNICIPAL
CHACARA MOURA LEITE - Cerqueira César/ SP

Sacador/Avalista

Cadigo de Baixa

AR AR

Autenticacao Mecanica- Ficha de Compensagac




+J20

Emissao de comprovantes - 30 nivel

Banco do Brasil

G331101611333102073
10/06/2020 17:08:34

10/06/2020 - BANCO DO BRASIL - 17:08:23
17671767 SEGUNDA VIA 0007
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 16.562-X
DATA DA TRANSFERENCIA 1le/e6/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.408.342
VALOR TOTAL 1.357,50@

*kxEx*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.600.016.562
NR.AUTENTICACAO C.83E.146.47D.018.52A

Transacao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

httns-/laani hh com br/aani/homaV/2 bb?tokenSessao=b42879dacbale67d4b7c4022c041f02#
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2020

Emissdo de comprovantes - 30 nivel

Banco do Brasil

G331101611333102079
10/06/2020 17:11:16

16/06/2020 - BANCO DO BRASIL - 17:11:06
176701767 SEGUNDA VIA o0es
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAC APAE SEC EDUCA

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.260-1
DATA DA TRANSFERENCIA 10/06/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.342
VALOR TOTAL 1.629,00

*¥®x%¥*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.260
NR.AUTENTICACAO F.EOD.BBB.3@3.B99.2¢C

Transagao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

hHne llaani hh ram helaanilhamal/? hh?talkanQocean=h42R70dacRaNaR7A4hT7 ~AND IrNATHN2#
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2020 Banco do Brasil

Emissao de comprovantes - 30 nivel

(G331101611333102084
10/06/2020 17:13:05

1e/96/20620 - BANCO DO BRASIL - 17:12:49
176701767 SEGUNDA VIA 0006
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE SUB CCESA

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.320-9
DATA DA TRANSFERENCIA 10/06/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.342
VALOR TOTAL 3.476,73

**¥*E%X%  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.320
NR.AUTENTICACAC 2.978.599.E1A.4SB.@97

Transagéo efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

https://aapi.bb.com.br/aani/homeV2 .bb?tokenSessao=b42879dac6a0e67d4b7c4022c04102#
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Banco do Brasil

Emissao de comprovantes - 30 nivel

(G331101611333102090
10/06/2020 17:15:35

16/06/2020 - BANCO DO BRASIL - 17:15:37
176701767 : 0008

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP
AGENCTIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X

80190000096246416810901797711171782770000646323
BENEFICIARIO:

ALELO S.A.

NOME FANTASIA:

ALELO S.A.

CNPJ: ©4.740.876/0001-25

PAGADOR: A
APAE DE CERQUEIRA CESAR

CNPJ: 04.315.690/0001-29

NR. DOCUMENTO 61.082
NOSSO NUMERO 24641681001797711
CONVENIO 02464168
DATA DE VENCIMENTO 85/06/2020
DATA DO PAGAMENTO 16/06/20620
VALOR DO DOCUMENTO 6.463,23
VALOR COBRADO 6.463,23
NR.AUTENTICACAO 8.A46.AE9.677.49C.84A

Transag&o efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

411



MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL - MPAS
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS

GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

3-CODIGO DE PAGAMENTO

2305

4-COMPETENCIA

05/2020

5-IDENTIFICADOR

04.315.690/0001-29

1-NOME QU RAZAO SOCIAL/ FONE / ENDEREGCO

3 1.027,40
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION/ SVALORDOINSS
DOS JACARANDAS, 284
CHACARA MOURA LEITE -
18764202 CERQUEIRA CESAR - SP
1437141377 8
2-VENCIMENTO - UTRAS
(Uso exciusivo do INSS) 19/06/2020 PN
ATENGAOQ: £ vedada a utilizacio da GPS para recothimento de receita de valor inferior AEJUROS
ao estipulado em Resolugdo publicada pelo INSS. A receita que resultar valor inferior TO-ATMIMULT: v
devera ser adicionada & contribuicgo ou importancia correspondente nos meses subse- 7 40
quentes, até que o total seja igual ou superior ao valor minimo fixadg, \ H-TOTAL 1.02 !
13 - Assistencia Social Municipal 12-AUTENTICAGAO BANCARIA
85880000010-5 274002702300 50431569000-8 012920200579
Corte aqui.
GO 2305
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL - MPAS 8-CODIGO DE PAGAMENTO
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS w
4-COMPETENCIA 05/2020 |

GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

5-IDENTIFICADOR

04.315.690/0001-29

1-NOME OU RAZAD SOCIAL/ FONE / ENDEREGO

APAE - ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION¢ SVALOR DO INSS 1.027,40
DOS JACARANDAS, 284
CHACARA MOURA LEITE &
18764202 CERQUEIRA CESAR - SP
1437141377 &
(s exchusv do INSS) 19/06/2020 S VALOR D OUTRAS
ATENGAQ: E vedada a utilizagio da GPS para recolhimento de receita de valor inferior
ao estipulado em Resolugéo publicada pelo INSS. Areceita que resultar valor inferior 10-ATMIMULTA E JPROS
devera ser adicionada & contribuigdio ou importancia correspondente nos méses subse-
11-TOTAL 1.027,40

querites; alé que o total seja igual ou superior ao valor minimo fixado.

13 - Assistencia Social Municipal

12-AUTENTICAGAQ BANCARIA

35880000010-5 27400270230-0 50431569000-8 01292020057-9

AR

JIERNIN

Valer Comprovado R$ 100340

M? do Cheque

Convdnic POCe 80 Secn

N° do Convénio _Obilwos0

X\




=g507/5520

Cliente - Conta atual

Banco do Brasil

Consultas - Extrato de conta corrente

(G337021618930824020
02/07/2020 16:25:04

Agéncia 1767-1 -
Coqta corrente  16562-X ASSOCIACAO P AE C CESAR
oxtato 0 06/2020
Langamentos
Dt. Dt. :
balancete movimento A9-origem  Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
19/05/2020 0000 00000 000 Saido Anterior 2028599 C
02/06/2020 1767 99015 870 Transfer?ncia recebida 551.767.000.400.342 125,50 C
02/08 1767 400342-X ASSOCIACAO APA
02/06/2020 0000 13113 231 Tar Manuten Conta Ativa 861.540.700.011.392 5495D + 20.366,54 C
Cobrangq :eferente 02/06/2020
05/06/2020 1767 98015 120 Transferido para Poupan?a 5560.203.510.115.133 227724 D7
05/06 0203 510115133-1 ELIANA APARECI
05/06/2020 1767 99015 470 Transfer?ncia enviada 551.767.000.012.551 227724D .
05/06 1767 12551-2 JANE LEITE FER
05/06/2020 1767 99015 470 Transfer?ncia enviada 551.767.000.015.485 2.277,24 D7
05/06 1767 15485-7 RITA CASSIA Si
05/06/2020 1767 99015 470 Transfer?ncia enviada 551.767.000.105.173 1.438,22 D7
05/06 1767 105173-3 LINDALVA A SAN
05/06/2020 1767 99015 470 Transfer?ncia enviada 551.767.000.400.342 93561D
05/06 1767 400342-X ASSQCIACAQ APA
05/06/2020 1767 99015 120 Transferido para Poupan?a 551.767.510.196.639 2.277,24 D7
05/06 1767 5101966394 ELIANA REGINA  «
05/06/2020 0000 13113 170 TRANSF.RECURSO E | 831.571.200.095.811 1,200
* @obranga referente 05/06/2020
05/06/2020 0000 13113 170 TRANSF.RECURSO E [ 831.571.200.095.812 1,20D
Cobranga referente 05/06/2020
05/06/2020 0000 13113 170 Tarifa Transf Recurso-E/| 831.571.200.202.652 1,200
Cobranga referente 05/06/2020
05/06/2020 0000 13113 170 Tarifa Transf Recurso-E/l 831.571.200.202.653 1,20 D
Cobranga referente 05/06/2020
05/06/2020 0000 13113 170 Tarifa Transf Recurso-E/| 831.571.200.202.654 1,20
Cobranga referente 05/06/2020
05/06/2020 0000 13113 170 Tarifa Transf Recurso-E/| 831.571.200.202.855 120D~ 8.87655C
Caobranga referente 05/06/2020
10/06/2020 0000 14175 976 TED-Cr?dito em Conta 167.357.164 15.500,00C
104 4206 46634184000142 PMCC RP SOCIAL
10/06/2020 1767 99015 ‘4?’0 Transfer?ncia enviada 551.767.000.400.342 1.357,50 D # st 20
10/06 1767 400342-X ASSOCIACAO APA
10/06/2020 0000 13113 170 Tarifa Transf Recurso-E/l 831.621.200.281.137 1,207 23.017,85C
Cobranga referente 10/06/2020
19/06/2020 0000 13105 196 INSS Arrecada??o 61.901 1.027.40 Df' 21.990,45C
GPS- Ident.: 4315690000129 - 05/2020 £
30/06/2020 0000 00000 999SALDO 21.990,45C
N
------------------------------------------------ N
OBSERVAGOES : M

Transagao efetuada com sucesso por: JD602201 HELENA REGINA ESTEVES PELICER.

hitps://aapj.bb.com.br/aapjlhomeV2.bb?tokenSessao=df58afe3asdd1 8c5d56e7b4891f3d7dc#

1/2



2020 Banco do Brasil

Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

(G337021618930824021
02/07/2020 16:25:20

Cliente

Agéncia 1767-1

Conta 16562-X ASSOCIACAO P AE C CESAR
Més/ano referéncia JUNHO/2020

NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.

Transacao efetuada com sucesso por: JD602201 HELENA REGINA ESTEVES PELICER.

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

ARY

[
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*% APAE - ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Q\ > CNPJ: 04.315.690/0001-29
P Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
c o Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879

Cergueriva, César - P apaeCC@hOtmall.com

RECIBO

\

Recebemos da Prefeitura Municipal de Cerqueira César, CNPJ n°
46.634.184.0001/42 (Secretaria da Assisténcia Social), situada a rua Prof®.
Hilda Cunha, n ° 58, nesta cidade a quantia supra de R$ 15.500,00 (Quinze mil e
quinhentos reais) em 10/06/2020, referente a subvencdo de recursos financeiros
destinados & manutencio desta entidade, conforme CONVENIO PMCC RP
SOCIAL LEI N° 2389/2020, referente ao 4° repasse/2020.

E por ser verdade firmamos o presente recibo em duas vias e de igual
teor. ;

Cerqueira César, 10 de junho de 2020

1
.
Helena Reginj Esteves Pelicer
Presidente




by ¥, APAE - ASSOCIAGAQO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Q‘ ot CNPJ: 0’4.31 5.690/QOO1-29 .
,14\.. han :% Rua dos Jacarandgs, 284 - Chacara Moura Leite
P TN Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879

apaecc@hotmail.com

Terquedns. Gésar - §F

RELATORIO DE ACOES DESENVOLVIDAS

MES DE REFERENCIA: JUNHO/2020

Na qualidade de Presidente da Associagdo de Pais € Amigos dos Excepcionais de
Cerqueira César — APAE, veénho através deste encaminhar o relatério das atividades
desenvolvidas no més de Junho/2020.

Seguindo a determinac8io do Decreto Municipal e Estadual, a Entidade e o Projeto
Centrinho em parceria com 0 CMDCA na 4rea da Satide continuam com os atendimentos de
forma online.

As atividades relacionadas a Educagio e Centro de Convivéncia permanecem com 0s
atendimentos online.

Os profissionais estdo em contato didrio com as familias dos usuérios com orienta¢des
para a realizagdo das atividades a serem desenvolvidas confofme o relatério e fotos em anexo.

Todos os registrds estio sendo encaminhados a Apae e sendo anexados em seus
prontuérios.

A Entidade estéd atendendo de segunda feira a sexta feira das 09:00 as 16:00.

{

i
n

I
Aldﬁfﬁi%é"ﬁﬁarecida Faria Silvestre Helena Regina‘ /Esteves Pelicer

Diretora Presidente




Fundada em 24/01/2001 . &%%;
CNPJ:04.315.690/0001-29 \ :
Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite 3, it
Cerqueira César - S P. CEP. 18.760 - 000 ’*T“‘
Fone/Fax: (14) 3714-1377 - 9741 4851 - 9741 4879 - 9741 4843 APAﬁ
apaecc@hotmail.com cerwens teesr -2¢

- RELATORIO DE ACOES DESENVOLVIDAS

MES DE REFERENCIA: Junho/2020

1.) ENTIDADE CONVENIADA:

ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CERQUEIRA CESAR

End.: Rua dos Jacarandas, 284 — Chéacara Moura Leite — Cerqueira César/SP.
Telefone/ Fax: (14) 3714-1377

E-mail: =000

Responsével Legal: Helena Regina Esteves Pelicer / Presidente
Técnica Responsavel: llana Rodrigues Ribeiro. i

Qualificac@o Profissional: Assistente Social / CRESS 50.597

2.) ACOES PROPOSTAS / ACOES DESENVOLVIDAS:

A APAE de Cerqueira César é uma entidade de carater educacional,
assistencial e filantrépica, sendo seu objetivo prestar atendimento as pessoas
em situacdo de necessidades especiais e seu preparo ao exercicio da
cidadania. O servico tem a finalidade de promover a autonomia, a incluséo
social e a melhoria da qualidadé ‘de vida das pessoas participantes.

A intervencdo sera -sempre voltada a diminuir a exclus&o social tanto do
dependente quanto do cuidador, a sobrecarga decorrente da situacdo de
dependéncia/prestacéo de cuidados prolongados, bem como a interrupgéo e
superacgédo das violagééé de direitos que fragilizam a autonomia e intensificam o

grau de dependéncia da pessoa com deficiéncia.




Fundada em 24/01/2001 3. 5%
CNPJ:04.315.690/0001-29 {#7
Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite Sy,
Cerqueira César - S P. CEP. 18.760 - 000 7|\
Fone/Fax: (14) 3714-1377 - 9741 4851 - 9741 4879 - 9741 4843 APAE
apaecc@hotmail.com comwen eser- s

3.) OBJETIVOS:

- Promover a autonomia e a melhoria da qualidade de vida de pessoas com
deficiéncia e idosas com dependéncia, seus cuidadores e suas familias;

- Desenvolver acbes especializadas para a superacéo das situacdes violadoras
de direitos que contribuem para a intensificagdo da dependéncia;

- Prevenir o abrigamento e a segregacéo dos usuérios do servico, assegurando
o direito a convivéncia familiar e comunitaria;

- Promover acessos a béneficios, programas de transferéncia de renda e
outros servicos socioassistenciais, das demais politicas publicas setoriais e do
Sistema de Garantia de Direitos:

- Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga
de trabalho e utilizando meios de comunicar e cuidar que visem a autonomia
dos envolvidos e ndo somente cuidados de manutencéo;

- Acompanhar o deslocamento, viabilizar o desenvolvimento do usuério e o
acesso a servicos basicos, tais como: bancos, mercados, farmécias, etc.,
conforme necessidades; | e

- Prevenir situagdes «de sobrecarga e desgaste de vinculos provenientes da

relagdo de prestacdo/demanda de cuidados permanentes/prolongados.

4.) DEMANDA ATENDIDA:

A demanda da entidade é de 132 (cento e trinta e dois) usuarios, com
deficiéncia intelectual e multipla-na faixa etéria de 0 (zero) & 76 (setenta e seis)
anos de idade.

S&o realizadas ativiﬁdéées de segunda-feira & sexta-feira, das 8:00 as 17:00

horas.

5.) PROJETOS DESENVOLVIDOS




Fundada em 24/01/2001

CNPJ:04.315.690/0001-29

Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite

Cerqueira César - S P. CEP. 18.760 - 000

Fone/Fax: (14) 3714-1377 - 9741 4851 - 9741 4879 - 9741 4843

apaecc@hotmail.com s eeee - 5

* Projeto Horta Organica e Jardinagem;

A APAE realiza atividades de horta e jardinagem sob a superviséo de
uma pedagoga, em que os alunos desenvolvem atividades manuais
diretamente com a terra na construcdo das referidas hortas e jardins.
Despertando o respeito pela natureza tornando—os conscientes da preservacéo
do meio em que vivem e aprendendo habitos saudaveis de alimentacéo.

* Projeto Culinaria; :

O objetivo é desen\/olver habilidades basicas especificas, promover a
socializagdo e contribuir paré‘incluséo da pessoa com deficiéncia no meio em
que vive reforcando suas habilidades e respeitando o limite de cada um,
atraves das atividades especificas da culinaria e relacionadas, sendo desde a
preparagéo, questdes de alimentacio saudavel, qualidade e higiene com os
ingredientes e com o proprio corpo e ambiente, visando a busca de
aprendizagem, independéncia e autonomia de cada participante.

* Projeto Equoterapia;

A equoterapia utiliza o cavalo como recurso cinesioterapéutico no
tratamento, visando uma reabilitacdo global do paciente, principalmente de
pessoas com comprometimentos fisicos e intelectuais, auxiliando seu
desenvolvimento ﬂ’sico', psiquico e social, sendo este realizado no recinto da
FAICC no periodo matutino e vespertino.

* Projeto Higiene e Satde;

Tem como objetivo desenvolver atitudes para tornar o aluno
independente, com iniciativas préprias, criando responsabilidade com seu
préprio corpo e consequentemente com sua saude.

* Projeto Hidroterapia;
E um método terapéutico onde se utiliza a agua nas suas variaveis

temperaturas obtendo uma melhoria no equilibrio, ténus, trofismo muscular,
coordenacéo motora global, espago temporal, aumentando a resisténcia fisica

e proporcionando uma promog&o da saude.

*Projeto Jardim Sensorial;
O intuito do projeto & ser usado como recurso terapéutico e

pedagdgico. O objetivo é contribuir na reabilitagéo, no desenvolvimento fisico e

intelectual, com terapias e estimulos sensoriais, além de oferecer um espaco

i
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para a aprendizagem, proporcionando melhor desenvolvimento e
qualidade de vida para nossos assistidos. O Jardim Sensorial, oferece

estimulos para os cinco sentidos do corpo humano, sendo, tato, audicédo, visao,
paladar e olfato.

* Projeto Clube de Maes;
Este projeto conta o trabalho voluntario de algumas maes e

respectivamente de seus amigos, em que desenvolvem a culinaria através de
receita do nhoque, o qual é vendido para a populacdo em geral, sendo toda a
verba arrecada revertida em bens matérias e/ou de consumo para os proprios

alunos. Visa-se ainda com este trabalho estreitar os lagos entre familia/escola.

* Projeto Centro de Convivéncia “Conviver”;
Criado no ano de 2012 conforme determinacéo de legislagdo vigente,

constituindo que os alunos a partir de trinta (30) anos de idade, inseridos nas
APAES terdo suas matriculas excluidas do sistema ge educagéo, visto segundo
as diretrizes da Federacgéo das APAESs no que tangé ;’kmodalidade Educacéo
Especial, o ensino p;ds'sui duas fases, sendo: fase 1 - alunos de seis (06) a
quatorze (14) anos e fase 2 - alunos de quinze (15) a trinta (30) anos.

O objetivo do projeto é proporcionar 4s pessocas com deficiéncia
intelectual e muttiplas qualidade de vida durante o processo de envelhecimento
através de agbes que promovam e estimule-os nos aspectos sociais, culturais,
educativas e principalmente de lazer, os quais possam auxilia-los em sua vida
cotidiaha, bem como, desenvolver a maxima autonomia nas habilidades diaria
e pratica, assim pode-se dizef'due este fara a interface da inclusdo social e
suas limitagdes.

* Projeto Familias;
Visa atender especificamente as familias de nossos alunos, visando

orientar/ sanar dlvidas inerentes aos usudrios, bem como fortalecendo dos
lacos entre Instituicdo e Familia/ Familia e usuario. Este projeto & desenvolvido

uma vez por més. Com o objetivo de apoiar, orientar e conscientizar a familia




sobre seu papel estimulador e transformador na promogéo e inclusdo de seu
ente com deficiéncia intelectual e/ou multipla em seu seio familiar, na escola e,
sobretudo, na sociedade. Buscar também potencializar as possibilidades de
melhora nos atendimentos dos profissionais que trabalham com a pessoa com
deficiéncia, pois a familia tem maior conhecimento de seu ente.

* Projeto “Germinar”
Inclus@o de alguns alunos no mercado de trabalho para que os mesmos

possam obter conhecimento profissional, sendo os encaminhamentos
realizados para Usina Rio Pardo.

* Projeto “Roda Viva”;
Destinado aos usuanos com idade igual ou superior a trinta anos. Tem

como objetivo promover aos ‘membros do grupo uma reflexdo, através da de
situacéo cotidianas apresentadas pelos usuarios, assim como gerar evolucéo
de seus quadros clinicos psicoemocionais.

* Projeto “Pingo D’agua”
Visa melhorar a flexibilidade, forca muscular, forca muscular,
funcionalidade, relagéo social e relagéo com a agua, melhorar sua qualidade de
vida e suas atividades de vida diaria. .

“w

* Projeto Superégéo (PediaSuit) _
Visa Proporcionar o desenvolvimento global para criangas e

adolescentes portadores de deficiéncia, realizando terapias para reabilitacéo e
estimulacéo, através do método PediaSuit, com intuito de promover maiores

ganhos, desenvolvimentos e melhor qualidade de vida.

* Projeto Bola pra frente. B
Este projeto, busca através do futebol, desenvolvimento de atividades

fisicas, esportivas e recreativas, com pessoas com deficiéncia, no processo de

reabilitagdo, interagdo social e melhoria da qualidade de vida.

*Projeto “Inovar — Tecnologia Digital”

Visa oportunizaf'éds alunos o acesso a tecnologia digital, através de
uma sala de informatica na escola, fortalecendo a integragéo neurosensorial e
cognitiva, possibilitando assim aos profissionais um apoio, para o processo de

ensino.
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*Projeto “Catavento”

Visa estimular o desenvolvimento cognitivo, neuropsicomotor, linguagem
e sensorial, através do espaco ludico.

*Projeto “Experimentando uma nova OTICA”

Visa proporcionar biofeedback visual, adquirir os beneficios fisioldégicos e

psicoldgicos quando esta na posicdo ortostatica com o auxilio da prancha
vertical.

*Projeto Gameterapia

O objetivo é Promover maior desenvolvimento, capacidades funcionais
e qualidade de vida para criancas e adolescentes com deficiéncia, utilizando o
meétodo gameterapia como recurso terapéutico e diversdo, possibilitando assim

v

um tratamento mais divertido e eficaz. e

»
*e

*Projeto Marcado de trabalho.
Em parceria com a empresa Kasil.
O objetivo & Inclusdo de alguns alunos no mercado de trabalho para que

0s mesmos possam obter conhecimento profissional.

6.) ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM USUARIOS ACIMA DE 30 ANOS:

A demanda deste projgto é de cingilenta e oito (58) usuarios, com deficiéncia
intelectual e multipla na faixa etaria a partir de trinta (30) anos de idade,
atendidos no contra turno. Esse servico de convivéncia e fortalecimento de
vinculos esta referenciado pela Assisténcia Social.

Neste més, as atividades desenvolvidas com os usuarios foram:

&
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Educacéao Fisica

e Alongamento.

Interagdo Global (debate de atualidades, temas, valores morais...)
¢ Roda de conversa, assuntos diversos: Valores morais, Meio ambiente,
higiene, boas maneiras; respeito, regras, limites, cuidados com

o\ . . .
pertences, coronavirus'e os devidos cuidados com a higiene.

Habilidades Manuais

* Servigos domésticos e auxiliar a familia na preparacéo dos alimentos.

Projeto Higiene e Saude
e Higiene bucal;
o Higiene corporal; s
e Roda de conversa diaria “Conscientizagao”.

s Videos sobre higiene pessoal;

7.) ATIVIDADES REALIZADAS PELA ASSISTENTE SOCIAL:

- Articulagdo com a rede de servicos socioassistencial;
- Atendimento Familiar;

- Acolhida;

- Busca Ativa;

- Elaborac&o de Relatérios e registros de atendimento;
- Encaminhamentos;

- Escuta;

- Orientagdes sociofamiliar;
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8.) EVENTOS E PROMOCGES DO MES:
* 21/06/20 - Venda de Jeijoada em prol & Apae

9.) AVALIACAO DO PROCESSO DE TRABALHO

Aspectos facilitadores de agoes:

!
- Interesse e compromisso dos usuarios da entidade e seus familiares.
- Incentivo por parte do poder municipal.

- Eventos com participagdo de funcionarios, diretoria e voluntarios.
- Doacles

Aspectos dificultadores da acgao:

- Necessidade de profissionais remunerados na éarea de medicina
(psiquiatra/Neurologista).

L
¥ o

Propostas de superacgao das dificuldades:
- Reunides aos diversos setores publicos e privados, mostrando os resultados

positivos e negativos buscando apoio para sanar as dificuldades.

Condi¢cSes sobre a supervisao realizada/recebida:

- Agradecemos a supervisdo e as orientagbes que nos s&o prestadas.

10.) AVALIAGAO MENSAL:

A avaliagdo mensal- é .realizada através de acompanhamento continuo dos

trabalhos realizados na entidade junto aos usuarios, visto que os resultados
obtidos foram positivos, demonstram satisfagdo com as atividades

desenvolvidas.
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11.) FOTOS DE ALGUMAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS EM CASA SOB
ORIENTACAOQ DOS SEUS FAMILIARES.
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